
AREA SPORT, CULTURA E TURISMO

Determinazione AREA SPORT, CULTURA E TURISMO n. 75 del 22/08/2022

Registro Generale Determinazioni n. 1128 del 22/08/2022

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento gestione integrata polo museale 
di Sanluri e dell'archivio storico – CIG 9374283F0A



 

Oggetto Determina a contrarre per affidamento gestione integrata polo 

museale di Sanluri e dell’archivio storico – CIG 9374283F0A 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, TURISMO E SPORT 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 14/2006 “Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della 
cultura”; 
 
VISTO l’art. 21, comma 2°, lett. b) della Legge Regionale n. 14/2006; 
 
CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna: 

 persegue la tutela, la valorizzazione e la fruizione del patrimonio-culturale materiale e 

immateriale della Sardegna quale fattore di crescita civile, sociale, economica e 

significativa componente della civiltà e dell'identità del popolo sardo, nonché della sua 

specialità nel contesto delle culture regionali del Mediterraneo ed europee; 

 dal 2011 finanzia annualmente a questo Ente il progetto di Gestione e Valorizzazione del 
Museo Risorgimentale del Castello di Sanluri; 

 
 
VISTO il protocollo n.16093 del 28.07.2020 della Regione Sardegna, con il quale è stata 

comunicata la concessione del contributo e il relativo finanziamento del Polo Museale per il biennio 

2021-2022; 

 

RILEVATO che il Comune di Sanluri, dal 2011 ad oggi, ha finanziato, con fondi comunali, anche le 

maggiori spese sostenute per il personale a seguito della modifica delle figure professionali 

ritenute necessarie per l’affidamento del Servizio di Gestione del Polo Museale; 

 
VISTA la Delibera di Giunta n.137 del 12.08.2022 con la quale sono state date direttive alla 

Responsabile del Servizio Cultura, Turismo e Sport per la predisposizione della gara d’appalto per 

il servizio di gestione integrata del Polo Museale di Sanluri e dell’Archivio Storico; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere all’indizione della gara per l’affidamento del 

“Servizio di gestione integrata del Polo Museale Polo Museale di Sanluri e dell’Archivio Storico”, 

per numero 14 mensilità, da espletarsi mediante procedura negoziata e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, 60 e 95, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

seguendo le disposizioni dell’Amministrazione riportate nella predetta deliberazione avvalendosi 

del mercato elettronico SardegnaCAT; 

 

DETERMINATI i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.:  

- oggetto del contratto: affidamento della gestione integrata dei servizi del polo museale di Sanluri 

e dell’archivio storico; 

- fine da perseguire: erogazione dei servizi culturali alla collettività e fruibilità dei beni a 

disposizione del Comune di Sanluri, quali le collezioni del museo del castello, del museo del pane 

civraxu, delle collezioni dei Padri Cappuccini e dell’archivio storico; 



- forma del contratto: scrittura pubblica; 

- criterio di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) legge 

120/2020 

 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

relativo alla prestazione in oggetto: CIG 9374283F0A; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTI 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 la Del. C.C. n. 12 del 04.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario anni 2022/2024 e i suoi allegati; 

 Il Decreto sindacale n. 3 del 20/07/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 fino al 31.12.2022; 

 gli artt. 107, 151 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii; 

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate: 
 
DI PROCEDERE all’indizione della gara per l’affidamento del “Servizio di gestione integrata del 

Polo Museale di Sanluri e dell’Archivio Storico”, per numero 14 mensilità, da espletarsi mediante 

procedura negoziata ex art 1 c. 2 lettera a) l. 120/2020 e con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa CODICE CIG 9374283F0A 

 
DI DARE ATTO che l’importo del contratto è pari a € 195.428,45 e la base di gara è pari a € 
188.626,14 oltre Iva nei servizi in cui è dovuta: 
 

a. Per RISORSE UMANE       € 157.706,57 IVA ESENTE    soggetto a ribasso  
b. Per RISORSE UMANE       € 16.095,80   IVA ESCLUSA  soggetto a ribasso 
c. Per SPESE   GENERALI    € 14.823,77   IVA ESCLUSA  soggetto a ribasso 

 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 per la “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” è stato assegnato dall’ANAC per la suddetta gara il CODICE CIG 9374283F0A; 

 
DI INDIVIDUARE i seguenti elementi, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 
192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii.: 
 
- oggetto del contratto: affidamento della gestione integrata dei servizi del polo museale di Sanluri 
e dell’archivio storico; 
- fine da perseguire: erogazione dei servizi culturali alla collettività e fruibilità dei beni a 
disposizione del Comune di Sanluri, quali le collezioni del museo del castello, del museo del pane 
civraxu, delle collezioni dei Padri Cappuccini e dell’archivio storico; 
- forma del contratto: scrittura pubblica; 



- criterio di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) legge 
120/2020 
 
DI DARE ATTO CHE saranno adottati con successivi atti i conseguenti adempimenti necessari 
all’indizione della gara di cui in oggetto; 
 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii. 

 

DI DISPORRE ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013, la pubblicazione di questo atto 

nell’apposita sezione del sito istituzionale dedicata all’Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
 

La Responsabile del procedimento    La Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alessia Etzi               Dott.ssa Alessia Etzi 
 
 

 

 

 

 



IL ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

 ETZI ALESSIA

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000


